autem delinquendo principes populo caeso evas]erint. Vgl. 185,29. 208,32 212,24 217,9 224,34 230,45 234,22 247,3 (passim). D 14 (101 b 41): fermentato prodere sanguinem magistri palam, quemadmodum volebat prodere clam. Im Prosper-Zitat S 3,30 (237,17) ersetzt Humbert ein videndum und erzielt damit ein paralleles considerandum. Sammlung solcher Stellen St I 68 n 35 Ac 204 n 9. Pw 7 n 8. E: 539,13 quot adversa pertul]erit, quot denique per . . . subiacu]erit. Parallelismus mit Gleichklang, bes. im Satzreim.

4) 5,4: poenam . . . si tacemus . . . tacendo dissimulat . . . non praesumptionem, sed timorem dei causam (scribendi) fuisse || C 30 (81 a 40): canis mutus . . . tacere erubescens . . . decere praesumat. 40 (84 b 16): timere . . . de taciturnitate. R 1,2 (St I 97, 15): tacere non decet. S 3,22 (226,18 = 196,47): de nociva taciturnitate sacerdotum . . . ve . . . quia tacemus. 3, 23 (227, 37): loqui praesumant (sacerdotes), isti tacere (47): tacendo consentientes. 3,20 (canis mutus). N 35 (150 b 15): discite tacere. Pw 12, n 66 (praesumere). Vgl. die Sammlung St I 66 n 11 mit ihren Entschuldigungen. Association gleicher Worte.

5) 5,4 domino per prophetam]etam]terribil]iter]inton]ante || S 3,5 (204, 18): praesident et principantur]synodo et terr]ena potestate]terribil]es]efficiunt, ut omnia]pro]cedant et deter]minentur eorum]nutu. (23): tenore et terr]ore. 2,5 (145, 27): exemplo . . . Chore . . . per]terrefacti. 3, 3 (200, 47): fulmini . . . patrum]trabalibus]telis]per]terrefactus. 1,4 (107,2): tanto]ton]itru . . . ver]borum 1, 12 (118, 30): evigilent tandem et tanto]ton]itru tantoque]fulmine]tam]egregii]pontificis]turbati. 1, 19 (131, 31): tam . . . ton]itru. 3, 19 (223, 23): tanti]viri]testimonio]expergiscantur. C 13 (72a 22): ad evangelii]ton]itruum. Die Silben ter, per, pro, überhaupt die vielen t t p p (öfters Alliteration) sollen das Knattern der Blitze und des Donners malen. Vgl. n 6, wo der Zorn damit ausgedrückt ist.

6) 6, 12: ad iracundiam]su]per]populum]pro]vocat, quem]placari. || S 2, 3 (142, 17): per]in]ter]nuntios]comper]ta . . . pro]ter]va]contra]dictione]iratus. 2, 7 (147, 4): temptatione]ira]dei]pro]vocatur]sicut]ver]bo . . . principis]apostolorum]aper]te]monstratur. 2, 5 (145, 15): ne]pro]sua]irrationabili]per]tinacia . . . velut . . . irrationabilia]irrecuper]abili]ter]per]cutiantur. Per]pendant. 2, 27 (175, 5): tam]populus]quam]princeps . . . pro]jiciendi]sint, ita . . . prae]dicit . . . eiciam. 3, 32 (240, 14): per]fidia . . . provocatur. Ausdruck des Zornes mit per, pro, ter, p p (vgl. n 5).

7) 5, 4: Domino]per]prophetam . . . intonante]5, 8: s. Spiritu]per]Gregorium]intonante || S 2, 27 (172, 34): Augustinum]in]epistola . . . haec]intonantem. 2, 28 (174, 30): Spiritus]s.]per]prophetam . . . attestatur 3, 6 (205, 3): Spiritu]s.]dictante]C 1 (79 a 27): dominus]per]Jeremiam. CC 88 b 32: Contra]quem]sapientia]dei]in . . . sic]intonat.

8) 5, 5: quod]profecto || S 1, 14 (123, 4): qua]profecto]1, 15 (125, 47). quorum . . . patet]profecto]1, 14 (123, 16) = 3, 20 (224, 37): Tales]profecto. C 25 (79 a 27): de]quibus]profecto. Stellung.

9) 5, 6: Audivimus]enim,]quod]valde]miramur || S 1, 14 (123, 44) = 2, 32 (182, 12) = 3, 6 (205, 48): (Sed), quod]ad]huc]est]gravius. 2, 19 (162, 20): Sed,]quod]peius]est]3, 1 (199, 25): Sed]forte,]quod]non]puto]3, 10 (211, 10): et]quod]ad]huc]maius]est,]3, 20 (224, 5): Sed,]quod]ad]huc]plus]dolendum. 3, 21 (225, 24): modo,]quod]tamen]rari]ssime]fit]3, 30 (236, 47): seu,]quod]aptius]dicitur. 2, 34 (183, 4): sed,]quod]nullatenus]est]ferendum]N 4 (138 a 27): et,]quod]est]nequius]C 11 (71 a 24):

incurristis, quod dolemus. S 3, 4 (201, 26): mirum, si 2, 34 (182, 43): mirae continentiae D 16 (103 b 9) 20 (104 b 5) N 9 (140 a 5). Die Einschaltung steht als Werturteil der beurteilten Handlung immer voraus.

10) 5, 6: ordines pecuniis distrahun]tur || S 2, 34 (183, 3): quem (Christum) a se posse distrahi pretio . . . opinan]tur. 2, 37 (185, 46): diripiant et dispergant.

11) 5, 7: ordines pecuniis . . . heretici comprobentur . . . per Gregorium || S 1, 13 (119, 26): Gregorii dictis . . . symoniacus sit . . . hereticus. 1, 14 (122, 45): doctoris (Gregorii) . . . sententiis . . . comprobatur . . . ordinum venalitatem eresim esse. Comprobati: 109, 13 111, 24 123, 1 196, 17 199, 40, 207, 1 230, 42 237, 31 242, 39. passim. Umrahmung der Zitierung Gregors.

12) 5, 8: per pecuniam ordinatur 6, 8: per pecuniam (-as) ordinari || S 1, 19 (131, 21): per pecuniam ordinati = Conc. Lateranense 1060 (von Humbert) (Pw 16 n 123): per pecuniam . . . ordinati. Vgl. S 1, 5 (108, 34) = 3, 3 (200, 41) = 3, 4 (201, 27): per pecuniam (-as) consecrationem (promotum). 1, 19 (131, 43).

13) 5, 9: Gregorium . . . ad hoc, ut fiat hereticus, promovetur. || S 1, 13 (120, 49) und nochmals 1, 15 (125, 12). Wörtlich bei Gr., Siagrio (M G epist. II 206, 30), vom Herausgeber unbemerkt. Die gleiche Stelle findet sich auch in der Humbertischen Rechtssammlung „Diversorum sententiae patrum“ tit. XV n 127: De praelatis . . . symoniaci (ed. Fournier). Eine fast gleiche Stelle (Virgilio) = Sim 1, 13 (122, 29) = MG I 369, 24.

14) 5, 9: huius paginulae || R 1 (98, 3): hac . . . marginula. Je am Anfang des Schreibens. Vgl. n 4.

15) 5, 10: idem prosequitur Gregorius: Quisquis etc. || S 1, 13 (121, 43): Item idem Victori . . . Quisquis etc. Das Zitat ist hier genauer. Nochmals 1, 15 (125, 12). Über die Freiheit Humberts beim Zitieren vgl. Pw. 21, 164. In beiden Stellen wird in den Text „Symoniacam et neophytorum heresis“, eine sehr beliebte Paarung (5, 11 5, 13 6, 11 7, 8) zur Erklärung eingesetzt, obwohl bei Gregor hier nirgends von den Neophyten die Rede ist. Vgl. Schebler 126 A 29 gegen Sohm 524, der die Humbertische Lesart führt, wie sie in Kanones-Sammlungen einging. Vgl. Deusdedit 4, 94.

16) 5, 14: aper]tissime declaratur pro]testante per Augustinum . . . divino oraculo || S 1, 4 (107, 18): potuisse per pecuniam adipisci, protestante principe apostolorum principi ipsorum. C 24 (68 b 25): portae . . . praevalerunt . . . cuius pro]missionis effectum se pre]cibus impetrasse a patre idem filius protestatur. S 3, 23 (228, 2): b. Paulo sic protestante. 3, 30 (237, 16): protestante domino. 3, 41 (249, 33): ipso (Christo) protestante. 1, 8 (113, 14): (pravam) protestatur = 1, 2 (105, 5) = 1, 8 (112, 12) = D (144 b 18). P 170 a 32. per omnia protestamur et sicut ver]e. Protestari in Verbindung mit per und pp-Worten. || S 1, 19 (132, 6): per]plexo sillogismo sub]ver]sa per]ver]sitas aper]te resistere . . . non ver]ita, quia per]ver]se. 2, 7 (147, 5): principis apostolorum aperte. 2, 19 (161, 49): aperte erupit . . . in her]bam pestifer]ae 2, 43 (191, 46): insu]per aperte A 614: post apertam . . . ver]itatem. C 13 (72 a 20): ver]itatem aperte impugnatis. D 14 (100 b 8): ver]itati . . . aperte impugnatis. Aperte in Verbindung mit per-Silben. Vgl. n 6 u. 31. St I 67 n 24. Zu oraculo vgl. A 615: apostolica oracula.

17) 5, 17: diabolo et angelis eius || S 2, 7 (147, 35) = Ex (154 b 19).

18) *Hinc est quod ... Dathan et Abiron ... Petrus ... petra perpetuo* || S 2, 3 (142, 17): *Hinc ... per inter]nuntios comper]ta Dathan et Abiron proter]va contradictione iratus. 1, 12 (118, 30): Hinc iam ... tandem et tanto tonitru tantoque. 2, 5 (145, 13): Hinc per]pendant her]etici. 1, 4 (108, 2): Hinc ergo. 1, 5 (108, 15): Sed hinc. 1, 6 (109, 7): Hinc ne. 2, 47 (196, 12): Hinc iam. Vgl. die Sammlung St I 75 n 3 (Hinc ...) u. oben n 5.6 (Zorn). Hinc mit folgenden Schärfungen (per, pp, tt = Alliteration).*

19) 5, 19: *vendentes et ementes* || Zur ständigen Verbindung von *vendere* et *emere*, *vendi* et *emi*, *venditio* et *emptio*, *venditor* et *emptor* vgl. Pw 18 n 156 || Zum Reim vgl. die Sammlungen vorher n 3, St I 67 n 17, 68 n 30.37 Pw 14 n 85: *impugnata et expugnata, impugnasse et expugnasse veraciter diceretur et iuste convinceretur, reversis aversis, accessionis et occasionis, foedissimum et foetidissimum ... impiissimum et impurissimum, apostolicus apostaticus usw., dazu S 3, 42 (250, 20): obsessae vel oppressae 2, 26 (171, 36): sanguinulentus et fraudulentus, C 30 (81 b 2): scientiae seu ... continentiae elatus et caecatus S 1, 15 (125, 21): nominetenus et specietenus. 37: aurotenus sive oculotenus 1, 17 (129, 44): eloquentissimi et perspicacissimi 3, 5 (204, 1): intolerabili et inemendabili ... desperabili. 2, 20 (163, 45): non angulum, non agellum, non tuguriolum ... nec ... obulum. 2, 35 (184, 21): ne agellulum ... nec tuguriolum nec manciolium nec asellulum vel haedulium. 2, 27 (173, 33): ignorantiae aut neglegentiae suaeque fraudulentiae atque impudentiae. 2, 30 (179, 7): nunc furtim, nunc raptim diabolo gregatim, 3, 13 (214, 43): cadendo et resurgento. 3, 23 (227, 47): tacendo consentientes ... adulando insistentes et faventes. 3, 26 (231, 39): sanctificabatur, vivificabatur et ornabatue 3, 28 (234, 26): calamos et animos ... rexit et praeduxit 3, 35 (243, 32): vocibus et moribus 3, 35 (243, 34): ditescant et nitescant 3, 41 (249, 43): cavere aut neglexere aut contempserere usw. Vorliebe für Gleichklang.*